

BBG-16080001010603 Seat No. _____

B. Com. (Sem. I) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination July - 2021

| Business Law - I (DSE - I) (New Course) | | | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|--|--|
| Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Man | rks : 70 | | |
| સૂચના ઃ (1) કુલ આઠ પ્રશ્નો છે. કોઈપણ ચાર પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો. (2) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે. | | | |
| 1 ભારતીય કંપનીલક્ષી કાયદા વિશે નોંધ લખો તેમજ ભારતીય ધંધાકીય કાયદાઓના વિવિધ પ્રાપ્તિસ્થાનો સમજાવો. | 17.5 | | |
| 2 ભારતીય શ્રમ કાયદાઓ પર વિસ્તૃત ચર્ચા કરો અને આવકવેરા ધારો એટલે શું ? આવકવેરા ધારાના વિવિધ શીર્ષક સમજાવો. | 17.5 | | |
| 3 કાયદેસર કરાર શું છે ? કરારનું વર્ગીકરણ જણાવો. કાયદેસરના માન્ય કરારના આવશ્યક તત્ત્વોની પણ ચર્ચા કરો. | 17.5 | | |
| 4 સ્વીકાર શબ્દ સમજાવો. કાયદેસર સ્વીકારના આવશ્યક તત્ત્વોની ચર્ચા કરો તેમજ કરાર મુક્તિ વિશે નોંધ લખો. | 17.5 | | |
| 5 ક્ષતિપૂર્તિનો કરાર એટલે શું ? તેના આવશ્યક તત્ત્વો વિગતે સમજાવો. | 17.5 | | |
| 6 નિક્ષેપ એટલે શું ? તેની જરૂરી બાબતો જણાવો. | 17.5 | | |
| 7 ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) (1) ભાડે ખરીદ કરાર. (2) માલનું વર્ગીકરણ. (3) વેચાણ અને વેચાણની કબુલાત. | 17.5 | | |
| 8 સમજાવો : (કોઈપણ બે) (1) અવેચન વેચનારા અધિકારો. (2) શરતો અને ખાતરી. (3) માલસામાનમાં માલિકીની ફેરબદલી. | 17.5 | | |
| BBG-16080001010603] 1 [Contd | | | |

ENGLISH VERSION

| Inst | ructions: (1) There are total eight questions. Answer four questions. (2) All questions carry equal marks. | any |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|
| 1 | Write a note on Indian Corporate Law, and explain the various sources of Indian Business Law. | 17.5 |
| 2 | Discuss in detail on Indian Labour Law, and what is Income Tax Act ? Explain the different heads of Income Tax Act. | 17.5 |
| 3 | Define 'Contract' under Indian Contract Act and describe essential elements of a valid contract. | 17.5 |
| 4 | Discuss the essential elements of legal acceptance. Define the various methods regarding discharge of contract. | 17.5 |
| 5 | Define Contract of Indemnity and explain its elements. | 17.5 |
| 6 | Define Bailment and explain its requisites. | 17.5 |
| 7 | Write short notes: (any two) (1) Hire Purchase Agreement. (2) Classification of goods. (3) Sales and agreement to sell. | 17.5 |
| 8 | Explain: (any two)(1) Rights to unpaid seller.(2) Conditions and Warranties.(3) Transfer of ownership in goods. | 17.5 |